

BALANCETE MENSAL
31/05/2022

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	467.799.685	
Caixa e Equivalentes De Caixa	254.945.277	
Instrumentos Financeiros	40.703.424	
Operações de Crédito	163.101.645	
Outros Créditos	6.414.122	
Outros Valores e Bens	2.635.217	
Permanente	9.082.939	
Investimentos	6.924.885	
Imobilizado de Uso	2.155.341	
Intangível	2.713	
Total Geral do Ativo	476.882.624	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	418.041.457	
Depósitos	397.196.422	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	11.272.021	
Relações Interdependências	158	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.113.287	
Outras Obrigações	8.459.569	
Patrimônio Líquido	58.841.167	
Capital Social	31.963.348	
Reserva de Sobras	21.297.153	
Resultado do Ano Corrente	5.580.666	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	476.882.624	

Gaspar Laus
Presidente

Fabiano Valente Sarda
Diretor Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
31/05/2022

Valores em reais

Descrição	05/2022	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	6.514.879	26.945.199
Operações de Crédito	3.462.665	14.266.656
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	415.377	2.914.708
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.636.837	9.763.836
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(3.701.255)	(16.211.816)
Operações de Captação no Mercado	(3.067.818)	(12.640.278)
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.381)	(9.712)
Provisão para Operações de Créditos	(631.056)	(3.561.827)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	2.813.624	10.733.383
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(1.055.580)	(4.671.449)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	311.272	1.607.390
Rendas (Ingressos) de Tarifas	233.961	1.032.889
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(842.332)	(4.123.680)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.023.933)	(4.467.608)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(15.632)	(87.469)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	508.924	2.257.972
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(119.125)	(665.039)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(108.714)	(225.904)
Resultado Operacional	1.758.044	6.061.934
Outras Receitas e Despesas	25.318	126.842
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	1.901
Outras Receitas	27.324	141.947
Outras Despesas	(2.006)	(17.006)
Resultado Antes da Tributação e Participações	1.783.362	6.188.776
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(22.553)	(96.516)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(14.770)	(64.990)
Participações nos Resultados de Empregados	(12.708)	(446.604)
Sobras/Perdas líquidas do período	1.733.330	5.580.666

Gaspar Laus
Presidente

Fabiano Valente Sarda
Diretor Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC